SỞ Y TẾ LAI CHÂU

TRUNG TÂM Y TẾ TAM ĐƯỜNG
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số        /TTYT-KSBT
V/v tăng cường các biện pháp phòng

chống bệnh Dại

         Tam Đường, ngày      tháng    năm 2023

 Kính gửi:

- Các khoa lâm sàng;

- Khoa KSBT và HIV/AIDS - Tư vấn và ĐTNC;

- Phòng Dân số - TTGDSK;

- Trạm Y tế các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2297/SYT-NVY, ngày 28/11/2023 của Trung tâm

Kiểm soát bệnh tật tỉnh Lai Châu về việc tăng cường các biện pháp phòng,

chống bệnh Dại trên người.

Để chủ động tăng cường các biện pháp phòng, chống và kiểm soát bệnh

Dại. Trung tâm Y tế huyện Tam Đường yêu cầu các Khoa lâm sàng, Khoa KSBT

và HIV/AIDS -Tư vấn và ĐTNC, Phòng Dân số -TTGGSK, Trạm Y tế các xã,

thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Các Khoa lâm sàng

Thông báo ngay các trường hợp nghi mắc bệnh Dại, người bị động vật

nghi mắc Dại cắn, cào cho đến điều trị với Khoa kiểm soát bệnh tật và

HIV/AIDS - Tư vấn và điều trị nghiện chất để phối hợp điều tra xác minh, tư

vấn tiêm vắc xin phòng bệnh Dại.

2. Khoa kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS - Tư vấn và ĐTNC

- Tiếp tục duy trì, củng cố điểm tiêm phòng bệnh Dại bố trí cán bộ trực

thường trú tại điểm tiêm chủng vắc xin phòng bệnh Dại ngoài giờ hành chính để

đảm bảo tiêm phòng kịp thời, đáp ứng nhu cầu của người dân.

- Tăng cường triển khai các hoạt động giám sát, phát hiện sớm người bị

động vật nghi mắc bệnh Dại cắn; tuyên truyền, vận động người dân khi bị động

vật nghi mắc Dại cắn đến cơ sở y tế để được khám, tư vấn và tiêm vắc xin kịp

thời đầy đủ.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện, nắm bắt tình hình

dịch bệnh dại trên động vật để chủ động triển khai các biện pháp phòng chống

lây nhiễm từ động vật sang người, lấy mẫu xét nghiệm bệnh Dại trên động vật

dựa vào người bị cắn đi tiêm phòng.

- Thực hiện phối hợp báo cáo theo hướng dẫn tại Thông tư liên tịch số

16/2013/TTLT-BYT-BNNPTNT, ngày 27/5/2013 của Bộ Y tế - Bộ Nông nghiệp

và PTNT về hướng dẫn phối hợp phòng, chống bệnh lây truyền từ động vật sang

người.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo và khai báo bệnh, dịch

bệnh truyền nhiễm theo Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ

Y tế.

3. Phòng Dân số - TTGDSK

Phối hợp với các khoa, phòng, trạm Y tế các xã, thị trấn tổ chức hình thức

truyền thông phù hợp tại cộng đồng, tổ chức các hình thức tuyên truyền trực

tuyến qua mạng xã hội Zalo, Facebook, Website; Nói chuyện chuyên đề, thảo

luận nhóm, họp dân, tư vấn, thăm hộ gia đình, họp hội đồng bệnh nhân, người

bệnh, người nhà bệnh nhân tại các cơ sở y tế; Lồng ghép nói chuyện sức khoẻ tại

các trường học... về tính chất nguy hiểm của bệnh Dại và các biện pháp phòng,

chống bệnh Dại trên động vật, trên người. Khi bị chó, mèo nghi dại cắn, cào cần

đến ngay các cơ sở y tế để được khám, tư vấn và tiêm vắc xin phòng bệnh Dại

kịp thời, không chữa bệnh Dại bằng các biện pháp chưa được Bộ Y tế công

nhận.

4. Trạm Y tế các xã, thị trấn

- Phối hợp với hệ thống thông tin, truyền thông tại địa phương để tổ chức

truyền thông, nâng cao nhận thức cho người dân về mối nguy hiểm của bệnh Dại

và các biện pháp phòng chống bệnh Dại.

- Tăng cường triển khai các hoạt động giám sát, phát hiện sớm người bị

động vật nghi mắc bệnh Dại cắn; tuyên truyền, vận động người dân khi bị động

vật nghi mắc Dại cắn đến cơ sở y tế để được khám, tư vấn và tiêm vắc xin kịp

thời đầy đủ.

- Phối hợp nắm bắt tình hình dịch bệnh Dại trên động vật tại địa phương

để chủ động triển khai các biện pháp phòng chống lây nhiễm từ động vật sang

người.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo và khai báo bệnh, dịch

bệnh truyền nhiễm theo Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ

Y tế.

Căn cứ nội dung trên, Trung tâm Y tế huyện Tam Đường yêu cầu các Khoa,

Phòng bộ phận, Trạm Y tế các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Trung tâm KSBT tỉnh (B/c);

- UBND huyện (B/c);

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Đặng Hữu Ngọc

		2023-11-29T16:16:34+0700

		2023-11-29T16:46:21+0700

		2023-11-29T16:46:21+0700

		2023-11-29T16:46:21+0700

		2023-11-29T16:46:21+0700